
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI DI GIUSTIZIA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI INTERNI 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

visto l’art. 16 del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28, come modificato dall’art. 84, comma 1, lett. p, del 

decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, nella legge 9 agosto 2013, n. 98; 

 

visto il decreto legislativo 10 ottobre 2022, n. 149, e, in particolare, l’art. 7, che ha modificato il decreto 

legislativo 4 marzo 2010, n. 28; 

 

visto il decreto ministeriale 24 ottobre 2023, n. 150, pubblicato sulla G.U. n. 155 del 31 ottobre 2023 ed 

entrato in vigore il 15 novembre 2023, avente ad oggetto “Regolamento recante la determinazione dei criteri 

e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro degli organismi di mediazione e dell'elenco degli enti di 

formazione, l'approvazione delle indennità spettanti agli organismi, ai sensi dell'articolo 16 del decreto 

legislativo 4 marzo 2010, n. 28, e l’istituzione dell’elenco degli organismi ADR deputati a gestire le 

controversie nazionali e transfrontaliere, nonché il procedimento per l’iscrizione degli organismi ADR ai 

sensi dell’articolo 141-decies del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, recante Codice del consumo, 

a norma dell’articolo 7 della legge 29 luglio 2003, n. 229”; 

 

visto il decreto legislativo 24 dicembre 2024, n. 216, contenente disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 

n. 149/2022; 

 

premesso che l’art. 42 del decreto ministeriale 24 ottobre 2023, n. 150, ha previsto una disciplina transitoria, 

stabilendo che gli organismi di mediazione già  iscritti nel registro di cui al d.m. n. 180/2010 alla data di 

entrata in vigore del d.m. n. 150/2023, che hanno presentato istanza di mantenimento dell’iscrizione entro il 

30 aprile 2023, entro nove mesi dal 15 novembre 2023, scadenza peraltro differita al 31 gennaio 2025 con 

d.m. 9 agosto 2024, attestano al Responsabile del registro l’adeguamento ai requisiti di iscrizione previsti 

dagli articoli 4, 5 e 6 del d.m. n. 150/2023;  

 

atteso che, nello stesso termine, gli organismi di mediazione trasmettono il regolamento di procedura redatto 

in conformità all’art. 22 del d.m. n. 150/2023;  

 

premesso che l’art. 12 del d.m. n. 150/2023 dispone che il responsabile della tenuta del registro degli 

organismi abilitati a svolgere l’attività di mediazione, previsto dall’art. 3, comma 1 del citato decreto, è il 

Direttore generale degli affari interni, ovvero persona da lui delegata, incardinata o assegnata alla Direzione 

generale degli affari interni con qualifica dirigenziale o con qualifica di magistrato; 

 

visto l’art. 3, comma 2, del d.m. n. 150/2023, a norma del quale la parte prima del registro è riservata 

agli organismi pubblici e la parte seconda è riservata agli organismi privati; 
 

 
 



visto l’art. 44, comma 1, del d.m. n. 150/2023, il quale dispone che il responsabile del registro verifica idoneità 

e completezza delle attestazioni previste dagli articoli 42 e 43 e, in caso di esito positivo, conferma 

l’inserimento nel registro;  in caso di esito negativo si applicano i commi 2 e 3 dello stesso articolo; 

 

visto il PDG d’iscrizione del 21/12/2011 (come integrato da ultimo in data 01/06/2023) DELL'ORDINE 

DEGLI AVVOCATI DI NOCERA INFERIORE, organismo “ORGANISMO DI CONCILIAZIONE DEL 

FORO DI NOCERA INFERIORE”, con sede legale in NOCERA INFERIORE (SA) (cap. 84014), VIA G. 

FALCONE, PALAZZO DI GIUSTIZIA n. 12/14, C.F. 94012480656 e P.IVA 05378960651, sito web 

WWW.ODC.FORONOCERA.IT, e-mail ODC.FORONOCERA@LEGALMAIL.IT, al numero progressivo 

28 del registro degli organismi di mediazione di cui all’art. 3 del d.m. 18 ottobre 2010 n. 180; 

 

vista l’istanza telematica caricata sulla piattaforma dedicata e l’istanza cartacea, quest’ultima pervenuta in 

data 01/08/2024, come integrata da ultimo il 19/06/2025, con cui DE NICOLA ANNA, nata a NOCERA 

INFERIORE (SA) il 10/11/1957, in qualità di legale rappresentante dell’Ordine degli avvocati di Nocera 

Inferiore,  ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti previsti dagli articoli 42 e 

43 del d.m. n. 150/2023 per la conferma dell’iscrizione  di “ORGANISMO DI CONCILIAZIONE DEL 

FORO DI NOCERA INFERIORE”, 

 

verificato, in particolare, il possesso, da parte di “ORGANISMO DI CONCILIAZIONE DEL FORO DI 

NOCERA INFERIORE”, istituito dall’ente pubblico Ordine degli avvocati di Nocera Inferiore, dei seguenti 

requisiti: 

- compatibilità dell’attività istituzionale con lo svolgimento dei servizi di mediazione; 

- stipula della polizza assicurativa;  

- stabile disponibilità nella sede legale, e nelle eventuali ulteriori sedi operative, di locali, individuati 

mediante planimetria catastale, adeguati allo svolgimento dell’attività di mediazione; 

- sussistenza dei requisiti di onorabilità dei rappresentanti e responsabili degli organismi; 

- nomina del Responsabile dell’organismo, nella persona di: CICALESE GERARDO, nato a 

NOCERA INFERIORE (SA) il 06/03/1964 ;   

- disponibilità di idonei registri informatizzati per l’attività di mediazione; 

- disponibilità di un sistema per lo svolgimento telematico della procedura di mediazione idoneo ad 

assicurare le funzionalità previste dall'articolo 8-bis del decreto legislativo n. 28/2010; 

- titolarità di un sito web idoneo a conservare, per un periodo non inferiore a cinque anni, la 

storicizzazione e l'archiviazione dei contenuti e la loro consultazione mediante link permanenti; 

- disponibilità di almeno cinque mediatori, con l’impegno a garantire un rapporto tra numero di 

mediatori e sede operativa non inferiore a tre mediatori per ogni sede operativa, se indicata, ulteriore 

rispetto alla sede legale; 

BARSOTTI  

verificato il possesso, da parte dei sotto indicati mediatori, già inseriti negli elenchi dell’organismo, dei 

requisiti previsti dall’art. 42, commi 2 e 4, del decreto ministeriale n. 150/2023:” 

  

1. Avv.  AGOVINO NUNZIATINA, nata a SARNO (SA) il 17/10/1979  - GENERICO 

2. Avv. AMATO MARCO ANTONIO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 09/09/1981 - GENERICO 

3. Avv. ATTIANESE ALFONSO, nato a POMPEI (NA) il 11/04/1980  - GENERICO 

4. Avv. BARBATO BARBARA, nata a POMPEI (NA) il 09/02/1980  - GENERICO 

5. Avv. BARRETTA ELENA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 16/09/1985  - GENERICO 

6. Avv. BARTIROMO TOMMASO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 15/02/1969  - GENERICO 

7. Avv. BRANCACCIO MARCELLO, nato a SCAFATI (SA) il 05/11/1982  - GENERICO 

8. Avv. CALABRESE RAFFAELE, nato a ANGRI (SA) il 23/04/1971  - GENERICO 

9. Avv. CALIFANO ANNA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 19/02/1978  - GENERICO 

10. Avv. CALVANESE PAOLA, nata a NOCERA SUPERIORE (SA) il 02/10/1965  - GENERICO 

11. Avv. CASO LUDOVICA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 20/12/1976  - GENERICO 

12. Avv. CIANCIO ROBERTO, nato a NOCERA SUPERIORE (SA) il 18/05/1967  - GENERICO 

13. Avv. CICALESE GERARDO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 06/03/1964  - GENERICO 

14. Avv. CIRILLO BRUNO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 04/01/1975  - GENERICO 

15. Avv. CITRO ROSSELLA, nata a PAGANI (SA) il 11/03/1970  - GENERICO 



16. Avv. COLASANTE VALERIA, nata a POLLA (SA) il 21/04/1980  - GENERICO 

17. Avv. COPPOLA IRENE, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 03/03/1963  - GENERICO 

18. Avv. COPPOLA MARIA, nata a ROCCAPIEMONTE (SA) il 19/01/1975  - GENERICO 

19. Avv. COSIMATO ANIELLO, nato a PAGANI (SA) il 18/08/1954  - GENERICO 

20. Avv. CRETELLA VALENTINA, nata a POMPEI (NA) il 04/02/1983  - GENERICO 

21. Avv. CRISCUOLO ANNA MARIA, nata a SCAFATI (SA) il 26/06/1963  - GENERICO 

22. Avv. D'ALESSIO MARIA ROSARIA, nata a  - ITALIA il 16/10/1965  - GENERICO 

23. Avv. D'AMORE DANIELA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 03/11/1978  - GENERICO 

24. Avv. D'ANGELO ANGELA, nata a SARNO (SA) il 02/01/1979  - GENERICO 

25. Avv. D'AQUINO LUCIA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 02/05/1964  - GENERICO 

26. Avv. D'AURIA TERESA, nata a SCAFATI (SA) il 01/04/1974  - GENERICO 

27. Avv. DE FILIPPO ERRICO VITTORIO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 31/01/1965  - 

GENERICO 

28. Avv. DE GREGORIO ACHILLE, nato a  - ITALIA il 20/02/1975  - GENERICO 

29. Dott. DE MARTINO ADINOLFI CARMINE, nato a SALERNO (SA) il 31/03/1969  - GENERICO 

30. Avv. DE NICOLA ANNA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 10/11/1957  - GENERICO 

31. Avv. DE NICOLA MARCO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 04/05/1976  - GENERICO 

32. Avv. DE PALMA MICHELINA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 14/03/1962  - GENERICO 

33. Avv. DE SIMONE SIMONETTA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 21/06/1964  - GENERICO 

34. Avv. DEL REGNO SILVIO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 03/01/1962  - GENERICO 

35. Avv. DI NOSSE MARIA EVELINA, nata a NOCERA SUPERIORE (SA) il 08/11/1964  - GENERICO 

36. Avv. FAIELLA MATTIA, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 09/08/1979  - GENERICO 

37. Avv. FASOLINO  LUIGI, nato a ROCCAPIEMONTE (SA) il 20/06/1964  - GENERICO 

38. Avv. FERRARA  CATERINA, nata a SARNO (SA) il 24/12/1973  - GENERICO 

39. Avv. FERRENTINO ANTONIO, nato a ROCCAPIEMONTE (SA) il 25/06/1947  - GENERICO 

40. Avv. FEZZA ANNAMARIA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 14/07/1972  - GENERICO 

41. Avv. FEZZA FABRIZIO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 29/10/1974  - GENERICO 

42. Avv. FRANCESE ANGELINA, nata a ANGRI (SA) il 23/01/1957  - GENERICO 

43. Avv. GALOTTO SIMONA, nata a SALERNO (SA) il 19/01/1982  - GENERICO 

44. Avv. GRANATO ANTONIO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 17/09/1965  - GENERICO 

45. Avv. MANCUSO UMBERTO, nato a SARNO (SA) il 23/08/1955  - GENERICO 

46. Avv. MARI LAURA, nata a CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) il 15/01/1975  - GENERICO 

47. Avv. MARRAZZO ANTONELLA, nata a PAGANI (SA) il 16/11/1973  - GENERICO 

48. Avv. MAURI GIOVANNI, nato a NAPOLI (NA) il 12/09/1985  - GENERICO 

49. Avv. MAURI GUGLIELMO, nato a NAPOLI (NA) il 18/09/1983  - GENERICO 

50. Avv. MONTELEONE GIACOMO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 23/05/1968  - GENERICO 

51. Avv. MUSU GIULIO, nato a LA SPEZIA (SP) il 10/01/1983  - GENERICO 

52. Avv. NASTA EMMA, nata a NOVI LIGURE (AL) il 02/09/1971  - GENERICO 

53. Avv. NIZZARDELLI CONSIGLIA, nata a  - ITALIA il 30/10/1972  - GENERICO 

54. Avv. ORLANDO RENATO, nato a SALERNO (SA) il 28/07/1970  - GENERICO 

55. Avv. PACELLI ROSANNA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 18/05/1960  - GENERICO 

56. Avv. PACILEO PIERVINCENZO, nato a SALERNO (SA) il 06/05/1971  - GENERICO 

57. Avv. PAGANO GIOVANNI, nato a ROCCAPIEMONTE (SA) il 26/06/1965  - GENERICO 

58. Avv. PEPE EMILIA, nata a PAGANI (SA) il 24/01/1971  - GENERICO 

59. Avv. PETROSINO ARMANDO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 29/11/1968  - GENERICO 

60. Avv. PICARO FRANCESCO, nato a POMPEI (NA) il 18/06/1982  - GENERICO 

61. Avv. ROSETO ANTONELLA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 21/08/1979  - GENERICO 

62. Avv. RUGGIERO ROSA, nata a NOCERA INFERIORE (SA) il 24/08/1970  - GENERICO 

63. Avv. SAVARESE ANTONIO, nato a PAGANI (SA) il 22/01/1979  - GENERICO 

64. Avv. SCHIAVO VITTORIA, nata a PAGANI (SA) il 07/07/1969  - GENERICO 

65. Avv. SELLITTI STEFANO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 14/10/1955  - GENERICO 

66. Dott. SENATORE PIETRO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 22/03/1983  - GENERICO 

67. Avv. SEVERINO GIOVANNI, nato a PAGANI (SA) il 02/01/1977  - GENERICO 

68. Avv. SINISCALCHI DOMENICANTONIO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 12/07/1967  - 

GENERICO 



69. Avv. VAIRO VINCENZO, nato a PAGANI (SA) il 09/09/1962  - GENERICO 

70. Avv. VELLA ALESSANDRO, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 13/01/1971  - GENERICO 

71. Avv. VITALE OLIMPIA, nata a CAVA DE' TIRRENI (SA) il 23/09/1972  - GENERICO 

72. Avv. BIANCO MARGHERITA, nata a POMPEI (NA) il 03/10/1965  - GENERICO 

73. Avv. ROSANOVA ANNA, nata a VICO EQUENSE (NA) il 02/07/1971  - GENERICO 

74. Avv. STARACE ANNA MARIA , nata a SANT'AGNELLO (NA) il 17/12/1971  - GENERICO 

75. Avv. TRAMONTANO TERESA, nata a PAGANI (SA) il 23/01/1958  - GENERICO 

 

- sede legale: NOCERA INFERIORE (SA) (cap. 84014), VIA G. FALCONE, PALAZZO DI GIUSTIZIA 

n. 12/14 

 

- struttura organizzativa e di segreteria destinata alla gestione delle sedi: 

NOCERA INFERIORE (SA) (cap. 84014), VIA G. FALCONE, PALAZZO DI GIUSTIZIA n. 12/14 

 

- sedi operative per lo svolgimento dell’attività di mediazione: 

 

1. CAMPANIA - NOCERA INFERIORE (SA) 84014, VIA G. FALCONE - PALAZZO DI GIUSTIZIA 

n. 12/14 Tel. 0815179998 Fax 0815179998 

 

visto il regolamento di procedura, redatto nel rispetto dell’art. 22 del d.m. n. 150/2023,  e il codice etico; 

 

ritenuto, quindi, che l’organismo in esame risulta in possesso dei requisiti previsti dagli articoli 4, 5, 6, 42 e 

43 del d.m. n. 150/2023,  

 

DISPONE 

 

la conferma dell'iscrizione di “ORGANISMO DI CONCILIAZIONE DEL FORO DI NOCERA 

INFERIORE”, istituito dall’ente pubblico Ordine degli avvocati di Nocera Inferiore, con sede legale in 

NOCERA INFERIORE (SA) (cap. 84014), VIA G. FALCONE, PALAZZO DI GIUSTIZIA n. 12/14, C.F. 

94012480656 e P.IVA 05378960651, sito web WWW.ODC.FORONOCERA.IT, e-mail 

organismoconciliazionenocera@gmail.com, pec odc.foronocera@legalmail.it (già iscritto con PDG del 

21/12/2011, come integrato da ultimo il 01/06/2023, al n. 28 del  registro degli organismi abilitati a svolgere 

la mediazione di cui all’art. 3 del d.m. 18 ottobre 2010 n. 180), nel registro degli organismi di mediazione 

di cui all’art. 3, comma 1, del d.m. n. 150/2023, parte prima -  organismi pubblici, al numero progressivo 

28. 

DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI NOCERA INFERIORE 

L’organismo è obbligato a trasmettere i dati statistici secondo quanto disposto dall’art. 16, commi 6 e 7 e ad 

attenersi agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 17 del d.m. n. 150/2023. 

 

L’organismo è tenuto a fare menzione del numero d’iscrizione negli atti, nella corrispondenza e nelle forme 

consentite di pubblicità. 

 

L’organismo non può, se non per giustificato motivo, rifiutarsi di svolgere la mediazione e si impegna a non 

prestare servizi di mediazione, conciliazione e risoluzione alternativa delle controversie quando ha un 

interesse nella lite. 

 

L’organismo si impegna a trasmettere immediatamente al responsabile del registro copia degli eventuali 

accordi stipulati con altri organismi in ordine allo svolgimento del servizio di mediazione, e a pubblicarne 

contestualmente sul proprio sito web la data, l’oggetto e la durata. 

 

L’organismo di mediazione è obbligato a comunicare immediatamente tutte le vicende modificative dei 

requisiti, dei dati e degli elenchi comunicati ai fini dell’iscrizione, compreso l’adempimento dell’obbligo di 

aggiornamento formativo dei mediatori iscritti nei propri elenchi. 



 

 La perdita dei requisiti richiesti per l’iscrizione nel registro degli organismi abilitati a svolgere la mediazione 

comporterà la sospensione e/o la cancellazione dallo stesso, secondo le previsioni di cui agli articoli 35, 36 e 

37 del d.m.  n. 150/2023. LUCA DANIELA, nata a L'AQUILA (AQ) il 02/11/1965 

egli organismi abilitati a svolgere la mediazione di cui a 

Roma, 03/07/2025 

                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanni Mimmo 

 

 

 

 

 

Giovanni MIMMO 



 

 

 

 


		2025-07-03T11:02:00+0200
	GIOVANNI MIMMO


		2025-07-03T14:23:42+0200
	ROMA
	dgsia.seal
	Firma automatica sulla segnatura di Protocollo : m_dg.DAG.03/07/2025.0128240.U




